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Årets tema för Folkbildarfo-
rum är Förändring, Förund-
ran och Framtidstro och 
något vi ska förhålla oss 
till under hela året. Man 
kan verkligen säga att 
förändring känneteck-
nar folkbildningen år 
2022. I Förra numret fokuserade på ordet Förundran 
och i detta nummer lyfter vi fram perspektiv som rör 
Förändring & Framtidstro mer. 
För mig är förändring något positivt och är lätt att 
koppla ihop med framtidstro. För andra är det inte så.
I detta nummer funderar Emme Engström på frågor 
som AI för med sig nu när funktionerna sprids över 
hela världen, ska man se det som en risk eller möjlig-
het? Vidare funderar Lars Svedberg på frågor som rör 
hur folkhögskolan klarar uppdraget att skapa engagera-
de samhällsmedborgare då detta är något han studerat 
alldeles nyligen. 
Sedan har vi Louise Hoffsten som jag haft som idol 
sedan jag var i tonåren. Här får ni en personlig betrak-
telse om vad det är att vara en kreativ människa och 
hennes resa i livet med hårt motstånd på många plan. 
Ändå känner hon framtidstro.
Detta nummer blir det sista på temat Förändring, För-
undran & Framtidstro och nu väntar snart Folkbildar-
forum onsdagen den 16 november på Linköping Kon-
sert & Kongress. Hoppas vi ses då!

Peter Frejhagen, Kanslichef 
Bildningsförbundet Östergötland
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”Ungefär fem av världens åtta miljarder 
människor är uppkopplade. Av dessa internetan-
vändare använder nio av tio en mobil för att surfa.”

En värld i förändring
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Vi förbehåller oss rätten att publicera allt redaktionellt 
material även digitalt.

Emma Engström



Vilka är de viktigaste framtids-
frågorna? Kommer vi att odla på 
höjden i stället för på bredden? 
Kommer AI att förändra arbets-
marknaden i grunden? Kommer 
demokratier att ersättas av au-
tokratiska system? Forskaren 
Emma Engström ger oss en utblick 
över några framtidsriktningar 
och vilka risker som väntar runt 
hörnet. 

Emma Engström är civilingenjör i 
teknisk fysik och arbetar på KTH 
och Institutet för framtidsstudier. På 
Folkbildarforum den 16 november 
pratar hon om hur förändringar 
inom teknik, miljö och samhälle kan 
komma att påverka oss i framtiden. 

AI-tekniken förändrar världen
Ungefär fem av världens åtta mil-
jarder människor är uppkopplade. Av 
dessa internetanvändare använder 
nio av tio en mobil för att surfa. Ut-
vecklingen innebär att förändringar 
som tagit lång tid att genomföra i 
relativt rika länder nu går mycket 
snabbare i låginkomstländer. 

– Personer från låginkomstländer 
kan sakna tvättmaskin eller rinnande 
vatten men har ändå en smartphone 
och betalar med appar som liknar 
Swish. De använder Internet och 
sociala medier och har ofta tillgång 
till samma nyhetsuppdateringar som 
vi, säger Emma Engström.

Utvecklingen har bidragit till att 
AI-tekniken har spridits över världen 
eftersom de mest använda platt-
formarna på Internet använder AI. 
Tekniken utgör en grundläggande 
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del i det som vissa kallar för den 
fjärde industriella revolutionen. Men 
AI innebär också risker i form av 
minskad transparens, diskriminering 
vid automatiska beslut och inskränk-
ningar av den personliga integriteten.

– Man vet inte vilka kriterier AI an-
vänder sig av och det kan ibland bli 
ologiskt och otydligt. Det finns ett 
känt exempel från USA när Amazon 
började använda AI för att ranka an-
sökningar vid rekrytering. Men ef-
tersom det hade förekommit diskri-
minering vid tidigare rekryteringar 
så lärde sig AI detta. Algoritmen blev 
diskriminerande mot kvinnor och 
de fick sluta använda datasystemet, 
säger Emma Engström.

En sektor där AI har möjliggjort en 
explosionsartad tillväxt är den så 
kallade gig-ekonomin. Via appar 
förmedlas tjänster på en global ar-
betsmarknad där arbetarna saknar 
anställning och i stället får ersätt-
ning per utförd uppgift. Gig-arbete 
är en trend som genomsyrar många 
olika branscher och i dag frilansar 
36 procent av den amerikanska ar-
betskraften. Vissa bedömare menar 
att gig-arbete kan komma att bli den 
vanligaste formen av förvärvsarbete 
i framtiden.

– I och med att människor är upp-
kopplade i till exempel Indien, Kina 
och Indonesien kan de vara med på 
den globala arbetsmarknaden. För 
människor från låginkomstländer 
kan det öppna många nya möjlig-
heter, men utvecklingen innebär även 
risker för ökad otrygghet på arbets-

marknaden, säger Emma Engström.

Befolkningstillväxten påverkar 
miljön 
Enligt forskning om de planetära 
gränserna är de mest akuta frågorna 
inom miljöområdet klimatföränd-
ringar, förändrade biogeokemiska 
flöden, minskad biologisk mångfald 
och förändrad markanvändning.

Emma Engström menar att det finns 
vissa positiva tecken när det gäller 
klimatförändringarna och medve-

tenheten om problemen har stärkts. 
Mängden elbilar i Sverige ökar och 
priset på solpaneler sjunker. Många 
menar dock att ett teknikskifte inte 
är tillräckligt utan att mer fundamen-
tala förändringar i livsstil är nödvän-
diga för att vi ska nå klimatmålen. 

Samtidigt har problemen med föränd-
rade biogeokemiska flöden av kväve 
och fosfor, minskad biologisk mång-
fald och förändrad markanvändning 
hamnat i skymundan. Samtliga har 
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kopplingar till jordbruket. 

– Jordbruket står inför väldigt stora 
utmaningar. Vi kommer att bli fler 
människor i världen och det krävs 
att vi producerar mer mat på mindre 
ytor, säger Emma Engström.

När naturlig skog avverkas för att 
det behövs mark till betande djur och 
odling av grödor förändras markan-
vändningen. Det i sin tur minskar 
många arters naturliga miljö, vilket 
påverkar den biologiska mångfalden. 
Vissa forskare kallar artdöden som 
pågår nu för den sjätte massutrot-

ningen. Mängden insekter har exem-
pelvis minskat kraftigt. 

– Eftersom insekter är långt ner i 
näringskedjan kan detta komma att 
påverka större arter på sikt. Många 
insekter är dessutom pollinerare. Om 
de dör ut påverkar det jordbruket och 
livsmedelsförsörjningen eftersom 
det blir svårt att odla grödor som 
är beroende av insektspollinering, 
säger Emma Engström.

FN förutspår att befolkningen 
kommer att öka till runt 10 miljarder 
år 2050. Eftersom det av miljöskäl är 

olämpligt att odla upp nya markom-
råden blir följden att mer mat kommer 
att behöva odlas på mindre arealer. 
För att möta dessa utmaningar kan vi 
behöva förändra våra konsumtions-
mönster till en mer växtbaserad diet 
och samtidigt anamma nya metoder 
inom jordbruket som kräver mindre 
arealer. GMO och vertikal odling är 
exempel på det.

– Vertikal odling är en potentiell 
lösning på vissa av problemen. Man 
odlar på höjden i våningar och an-
vänder därför mindre landarealer. I 
dessa kontrollerade miljöer blir det 

även lättare att tillsätta mer exakt 
mängd vatten och konstgödsel, säger 
Emma Engström. 

Autokratisering och ökad polari-
sering 
Parallellt med utvecklingen inom 
teknik och miljö finns även globala 
samhällstrender i form av ökad po-
larisering och en tillbakagång av de-
mokratin. 

Enligt forskningsinstitutet V-Dem 
ökar antalet autokratier i världen. I 
dag lever 70 procent av världens be-
folkning i autokratier, vilket är en 
ökning från 49 procent år 2011. Inom 
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Personer från låginkomstländer kan 
sakna tvättmaskin eller rinnande 
vatten men har ändå en smartphone och 
betalar med appar som liknar Swish. ”

“

Faktaruta Emma Engström
Civilingenjör i teknisk fysik (KTH) och pol kand 
i statsvetenskap (Uppsala universitet)
Disputerade 2015 vid Institutionen för hållbar 
utveckling, miljövetenskap och teknik, KTH
Sedan 2019 arbetar Emma Engström med 
Artificiell Intelligens (AI) inom temat ”Nya 
teknologiers samhällspåverkan” vid Institutet för 
framtidsstudier (IFFS)
Sedan 2022 är hon även forskare vid Institutionen 
för samhällsplanering och miljö, KTH
Arbetar i dag bland annat i följande projekt vid 
IFFS:
  - Hållbar folkmängd - möjlig levnadsstandard
   - Ramverk för att förutsäga hur AI-teknik sprids
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Många folkhögskollärare är 
pedagogiska genier
TEXT: Ulrika Borg FOTO: David Lagerlöf

”Folkhögskolans förmåga att väcka sina deltagares sam-
hällsengagemang är unik. Trots sämre socioekonomiska 
förutsättningar bidrog nästan hälften av deltagarna på 
allmän kurs i någon ideell aktivitet under 2019.”

EU pågår autokratisering i ungefär 
en femtedel av länderna. Många 
menar att dessa förändringar för-
stärktes under pandemin.

– Autokratisering drivs ofta av 
antipluralistiska partier. Partier med 
ett stramare förhållningssätt till ex-
empelvis minoriteters rättigheter 
har fått ett markant ökat inflytande 
i flera EU-länder, säger Emma Eng-
ström. 

Samtidigt har polariseringen ökat 
kraftigt i 40 länder. Även svenska 

studier pekar på att avståndet ökar 
mellan partierna i vissa frågor, till 
exempel i synen på flyktingmottag-
ande. 

– Polariseringen är i dag hög i 
Sverige, men inte högre än den har 
varit i perioder under förra seklet.  
Skillnader i värderingar mellan stad 
och landsbygd är förhållandevis små 
och har inte ändrats över tid. Det 
finns alltså en skillnad mellan polari-
seringen globalt och nationellt, säger 
Emma Engström.

Lars Svedberg
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I boken Ett engagerande mikro-
kosmos – folkhögskoledeltagarna 
och deras samhällsengagemang från 
Folkbildningsrådet har Lars Sved-
berg, seniorprofessor på Marie 
Cederschiöld högskola och Erik 
Sjöstrand, ekonomie doktor från 
Handelshögskolan i Stockholm, stud-
erat vad som händer med deltagarnas 
ideella engagemang när de går på 
folkhögskola.

Samhällsengagemanget visar sig 
vara spritt och omfattande. Hela 57 
procent av deltagarna på särskilda 
kurser och 46 procent bland delta-
garna på allmänna kurser gjorde 
någon form av ideell insats under 
2019. Det kan jämföras med 52 
procent för befolkningen i allmänhet. 
Med tanke på socioekonomiska fak-
torer som ålder, utbildningsbakgrund 
och boendeform borde deltagar-
gruppen vara mindre samhällsenga-

gerad än befolkningen i allmänhet.

– Deltagarna på allmän kurs har inte 
sällan havererat redan i grundskolan 
eller på gymnasiet. De har antingen 
haft stora bekymmer i livet eller 
målmedvetet hoppat av skolan. Men 
folkhögskolan lyckas fånga upp dem 
och de får en möjlighet att komma 
tillbaka. Att nästan varannan gör 
någon form av ideell insats under ett 
år är en fantastisk siffra som måste 
tolkas som att de ger sig f-n på att det 
ska bli ett annat liv. De får samtidigt 
en avgörande skjuts av en social, psy-
kologisk och kulturell miljö på folk-
högskolan som stödjer engagemang. 

Resultaten visar också att det är jäm-
ställt mellan könen när det gäller 
ideellt engagemang, liksom att de 
med utländsk bakgrund i påfallande 
hög grad gör insatser.

– Det är en följd av att kvinnor söker 

sig till högre utbildning i större ut-
sträckning och blir mer delaktiga i 
samhället. De kvinnliga deltagarna 
med utländsk bakgrund är dess-
utom anmärkningsvärt aktiva vilket 
är jätteintressant. Kvinnorna ser en 
massa möjligheter i Sverige, de ser 
att folkhögskolan är en väg som leder 
framåt, och de tar den möjligheten. 
De vill bli självständiga och själv-
försörjande individer och det syns i 
engagemanget, säger Lars Svedberg.

Arbetssätt & infrastruktur bidrar 
till engagemang
Vad är det då som bidrar till folk-
högskolans förmåga att aktivera och 
engagera deltagarna? Enligt förfat-
tarna till boken är det folkhögskolans 
arbetssätt som bygger på acceptans, 
som stärker deltagarnas självkänsla 
och som tränar dem i demokrati. 
Folkhögskolan har dessutom en in-
frastruktur och en lokal omvärld som 

bidrar till engagemanget i skolan och 
i närområdet.

– Folkhögskolan bjuder på en tät 
vardagsmiljö som är enormt viktig, 
inte minst internatet.  Det bidrar till 
att deltagarna blir ansvarstagande 
vuxna. Det som skiljer folkhög-
skolan från andra utbildningssystem 
är att det är en väldigt kort väg från 
kunskap till mer konkret praktisk 

Fakta om Lars Svedberg
1984 Fil dr, Socialt arbete, Stockholms Universitet 

1988-1992 Doktorandtjänst, Stockholms Universitet

1992-2001 Lektor, Stockholms Universitet

1992-2015 Grundare av och föreståndare för 
Avdelningen för forskning om det civila samhället, 
Ersta Sköndal Bräcke högskola

2003-2017 Professor, Ersta Sköndal Bräcke högskola

2017- Seniorprofessor, Marie Cederschiöld högskola 
(fd Ersta Sköndal Bräcke högskola)



12 13

handling, man får öva och pröva det 
man läser om. Det är ett genidrag 
som gymnasiet sällan haft, säger 
Lars Svedberg. 

– Folkhögskolan är också lokalt för-
ankrad och har en infrastruktur med 
noder och tentakler som sträcker 
sig långt utanför väggar och bygg-
nader. Det finns en mängd kontakter 
till kyrkan, till politiska lokalfören-
ingar, aktionsgrupper och kultur-
föreningar. Rektorer och lärare har 
dessutom kontakter med företag och 
offentlig sektor där elever kan göra 
studier eller praktik. Gymnasiet har 
färre former för det. 

Ett eget mikrokosmos för engage-
mang
Enligt slutsatserna i boken kan folk-
högskolan förstås som ett eget mik-
rokosmos där idéer och ideal kring 
engagemang finns med i infrastruk-
turen för undervisningen, den ge-
mensamma fritiden, internatboendet 
och deltagarinflytandet. På många 
håll lever fortfarande samma ideal 
kvar som var grundläggande när 
folkhögskolan bildades på 1850-talet 
och folkhögskolan bibehåller sin roll 
som särskild och säregen på vissa 
håll. Vad menas då med att folkhög-
skolan är särskild och säregen? 

– Det är svårt att ta på, men det är 
förmågan att få outsiders att plöts-
ligt bli samhällsmedborgare, de blir 
vuxna människor i stället för att 
bara vara inneslutna i sin egen värld. 
Under arbetet med studien träffade 
vi på lärare som var pedagogiska 
genier, som fick individerna att kliva 
ur sig själva och förstå världen. Det 
bidrar till att de blir engagerade. 

Framtidstron sviktar
Trots de positiva resultaten kring 
folkhögskoledeltagarnas samhällsen-
gagemang finns det enligt Lars Sved-
berg flera faktorer som kan grusa 
framtidstron och folkhögskolans 
särart inom utbildningssystemet.

– Teknokrater och en del politiker 
har en grund syn på folkhögskolan, 
det gäller politiker från höger till 
vänster. De använder folkhögskolan 
som ett ensidigt konjunkturinstru-
ment och skickar ut miljoner till 
kortsiktiga uppdrag och SFI-lik-
nande undervisning. I stället för att 
knyta an till folkhögskolans tradi-
tion skapar de en utbildningsfabrik 
som kan jämföras med Komvux och 
andra privata utbildningsföretag.

– Det finns nästan 200 filialer som 
inte ligger i anslutning till folkhög-
skolan. Filialerna riskerar att bli 
självgående enklaver som inte sällan 
saknar tentakler och noder ut i lokal-
samhället, och folkhögskolan riskerar 
att förlora sina idétraditioner och sin 
förankring. Det gäller till exempel in-
ternaten som är enormt viktiga, sär-
skilt för dem som kommer från svåra 
förhållanden eller från ett annat land. 
Internaten är en fantastisk inskolning 
i medborgarskap, men det är man på 
väg att låta försvinna.

– Samtidigt tenderar det att bli fler 
gymnasielärare på folkhögskolan. 
De är inte skolade i folkhögskolans 
tänkande, traditioner och ideologier. 
I förlängningen kan det leda till att 
man gräver den unika folkhögskole-
traditionsens grav, säger Lars Sved-
berg.

  Under arbetet med 
studien träffade vi på 
lärare som var pedago-
giska genier, som fick in-
dividerna att kliva ur sig 
själva och förstå världen. 
Det bidrar till att de blir 
engagerade. ”

“
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Louise Hoffsten om folkbildandets kraft

Skapande ger liv
TEXT: Mia Karlsvärd

FOTO: David Lagerlöf till mer skapande
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– Min styrka är att jag är så barnslig, 
envis och min målsättning att sträva 
framåt. Jag vill inte vara en död fisk 
jag vill väcka saker, väcka liv i lusten. 

Vad är det som driver dig?
– Det är nog döden som driver mig. 
Medvetenheten om att vi ska dö en 
dag, att livet är ändligt. 

Menar du att det är saker du vill 
hinna med?

– Ja, man har inte hur mycket tid som 
helst. Jag vill hinna med mycket. Jag 
tycker själv att jag inte ens kommit 
till genrepet. 

Hon berättar att hon också får 
mycket inspiration av sin bror som 
är konstnär och tidigare jobbade som 
lärare på Lunnevads folkhögskola.

– Han är oändligt disciplinerad, jag 

Det börjar med leken, det gör ska-
pandet mer kravlöst, ger kraften 
och skaparlusten. Det är utifrån 
leken och det lustfyllda som allt 
föds, säger Louise Hoffsten, 
sångare, kompositör och munspe-
lare som deltar i Folkbildarforum 
i november. 

Vi som var tonåringar på 1980-talet, 
växte upp i Östergötland och gillade 
lokala band kunde ofta se Louise 
Hoffsten på lokala scener. Hon var 
sångerskan som inte sjöng i bara ett 
band utan i diverse olika band, ofta 
med munspelet som en viktig ingre-
diens i sitt musicerande. Det här var 
när studieförbunden skapade platt-
formar för ungas önskan och vilja att 
skapa musik.

Vad har folkbildningen betytt för 
dig?
– Väldigt mycket. Jag älskade att gå 
sådana där kurser. Det är tack vare 
dem som jag började med keramik. 
Det var min dröm då att bli kera-
miker. Jag älskade materialet och jag 
ville egentligen bli konstnär, berättar 
Louise Hoffsten.  
Hon menar att allt skapande hänger 
ihop. 

– Det har med kreativitet att göra, 
det är det jag gillar med folkbildning. 
Man får möjlighet att nosa, det är inte 
prestigefyllt - det är lustfyllt, det är 
viktigt. 

Hon berättar att keramikkurserna 
varit viktiga för hennes utveckling.

– Min keramiklärare uppmuntrade 
mig väldigt mycket. Jag minns att jag 
fick komma hem till henne och göra 

klart mina verk. Hon bidrog till att 
jag ville fortsätta med skapande. 

Keramik på Medborgarskolan och 
sedan teater på ABF i Linköping. 
Louise Hoffsten var med i ABF:s 
uppsättning av Tolvskillingsoperan 
på 1980-talet. Här fick hon en av hu-
vudrollerna.

– Det var stort, säger hon.

Louise Hoffsten växte upp i en 
konstnärsfamilj i Linköping. Hennes 
pappa, Gunnar Hoffsten var orkes-
terledare, spelade trumpet, piano och 
hade flera musikaffärer i Linköping. 
Det var i musikaffären, bland vinyl-
plattorna, som hon både arbetade 
extra och slank in för att lyssna på 
skivor. 

– Jag älskade att gå dit efter skolan 
eller på kvällarna och lyssna på 
musik. Det var otroligt förmånligt.  

Hur har den erfarenheten format 
dig som musiker? 
– Skapandet var aldrig påtvingat i 
vår familj. Musiken och pappas skiv-
affärer var för mig en källa till inspi-
ration, säger hon.

Louise Hoffsten gav ut 
skivan ”Genom eld och vatten” 1987. 
Med plattan ”Rhythm & 
blonde”, 1993 blev hon hela Sve-
riges bluesdrottning med bland 
annat låten ”Let the best man win”. 
Då fick hon en Grammis som årets 
kvinnliga pop/rock-artist. Sedan dess 
har Louise Hoffsten varit en åter-
kommande artist i svenskt musikliv 
och rört sig mellan olika genrer och 
uttryck.
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är raka motsatsen. Hans pekpinne 
finns där hela tiden. Jag önskar att jag 
var lite mer disciplinerad. 

Hur inspirerar du andra?
– Jag kan bara gissa men jag är mån 
om att det ska vara roligt. Mina 
musiker återkommer ständigt och 
säger att det är roligt att jobba med 
mig. Sedan tycker jag att det är bra att 
skaffa sig andra hobbys, eftersom vi 
musiker lever på våra intressen. 

För Louise Hoffsten är mat ett stort 
intresse och på Instagram lägger 
hon och en kompis ut bilder under 
temat #niceplacesalongtheroad. Hon 
kommer framöver också, tillsammans 
med sin bror och ett Linköpingsbryg-
geri lansera ölen Hoffsten ipa session. 

– Mat och andra intressen kan också 
föda idéer till musiken och annat ska-
pande.

Du diagnostiserades med MS när 
du var mitt i din karriär, hur har 
det påverkat dig?
– Det har varit en lång väg sedan di-
agnosen och jag har nu blivit sämre. 
Det har så klart påverkat mig. Jag har 
inte samma ork. Här är det viktigt att 
jag får jobba utifrån min begränsning 
i mitt skapande. Då kan det faktiskt 
hända intressanta saker. Du måste 
också ha humor. Jag och brorsan har 
samma svarta humor, en väldigt svart 
humor. 

Hon säger att humor är en överlev-
nadsstrategi.  

– Att inte ta sig själv på så jävla stort 
allvar, att inte bli totalpretto, det vill 
vi ju inte.

Berätta om ditt engagemang i Neu-
roförbundet.
– Först ville jag inte identifiera mig 
med en sjukdom men det är bra att 
vara medlem här om du har en neu-
rologisk diagnos. Förbundet hjälper 
till med det som är viktigt kring sjuk-
domen. Här kan vi tipsa varandra, 
hålla koll på mediciner, forskning och 
allt som rör diagnosen. Min inställ-
ning har vänt och nu tycker jag att det 
är roligt att engagera mig i förbundet.

Tillbaka till musiken, pandemin 
var tuffa år för kulturarbetare, hur 
hanterade du det? 
– Ja du, det gjorde jag tack vare att 
en god vän uppmanade mig att börja 
undervisa. 

Louise informerade om sina kurser 
på sociala medier och berättade även i 
TV att hon erbjöd munspel- och sång-
lektioner. Snabbt fick hon en massa 
elever. 

– Det var vansinnigt kul. Då var jag 
tvungen att fundera på vad håller jag 
på med, hur jag spelar munspel och 
hur jag skulle lära ut det till andra.  Vi 
satt där tillsammans, på avstånd, med 
spritade händer och spritade munspel. 
Det är en utmaning att lära ut men så 
kul.

Hon har fortfarande kurser när hon 
har möjlighet och har upptäckt att det 
har gjort att hon har tvingats bli mer 

disciplinerad, så där som hon önskade 
att hon skulle vara. 

Även skivan, ”Crossing the Border”, 
som hon släppte tidigare i år, ska-
pades under pandemin. 

– När vi inte kunde träffas fick vi hitta 
nya sätt att arbeta på. Jag jobbade med 
en musiker i Karlskrona. Vi satt via 
Facetime och jobbade, han skickade 

idéer till mig och jag bollade tillbaka. 

Hon berättar att skivan speglar livet 
och pandemitiden.

Vad kommer du att tala om på 
Folkbildarforum? 
– Jag ska berätta om mina munspels-
lektioner under pandemin, en hjälp-
resa till Kenya, sjunga och berätta om 
min tro på framtiden.
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Smått & gott!
VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2021
BILDNINGSFÖRBUNDET ÖSTERGÖTLAND har nu 
tagit fram verksamhetsberättelsen för 2021 med 
rubriken ”Pandemipåverkan helt klart”. 

Covid-19 och restriktionerna med anledning av Coro-
napandemin kom att påverka planering markant 
våren beslöts fortsatt att alla interna och offentliga 
möten som Bildningsförbundet så långt det är möjligt 
skulle genomföras, men digitalt. 

Men under hösten förändrades verkligheten och vi 
kunde börja tänka fysiska möten igen. Vi lyckades till 
och med genomföra årets Folkbildarforum med 350 
deltagare innan samhället helt ständges ner igen. Ett 
annorlunda år helt enkelt. 

Läs mer i vår verksamhetsberättelse på vår hemsida. 

www.bildningsforbundet.se.

VERKSAMHETSPLAN 2022
BILDNINGSFÖRBUNDET ÖSTERGÖTLAND har den 2 
december 2021 antagit verksamhetsplan för 2022.

Även början av 2022 påverkas av Covid-19 och res-
triktionerna med anledning av Coronapandemin. Bild-
ningsförbundet ska genomföra utvecklingsinsatser 
som bidrar till att medlemsorganisationerna tillsam-
mans kan stärka folkbildningens position och ökar be-
folkningens intresse för verksamheten.

Nu har dock samhället öppnat upp på riktigt och alla 
pandemirestriktioner är avskaffade den 1 april. Nu på-
börjar vi arbetet med att starta upp folkbildningen igen 
och detta  tar stor plats i vårt gemensamma arbete. 

Läs mer i vår verksamhetsplan på vår hemsida. 

www.bildningsforbundet.se.

BILDNINGSFÖRBUNDET har startat en podd för att 
bredare kunna samtala om folkbildningens villkor 
och framtid. 

Folkbildningen bärs av idéer – om politik, religion, kultur 
och samhället. Det finns nästan överallt i Sverige och fort-
sätter att växa. FolkbildarSalongen skapades för att kun-
na föra intressanta djupa diskussioner och samtal kring 
bildning i den bredaste av bemärkelser.

www.folkbildarsalongen.podbean.com
Du kan skanna QR-koden med din mo-

bilkamera så kommer du till sidan!
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turbulent tid. Sverigedemokraterna 
röstade på Moderaternas budgetför-
slag vilket innebar att vi som reger-
ingsbärande parti fick regera på en 
borgerlig budget det första året. 

Du lämnade inte bara din riks-
dagsplats utan även dina andra 
uppdrag för Socialdemokraterna, 
till exempel toppositioner som ord-
förandeskapet i Stockholms parti-
distrikt och din plats i VU. Vilka 
tankar hade du om vad du ville 
göra i framtiden då? 

– Jag tänkte att jag skulle göra 
ungefär samma sak, företrädare och 
opinionsbilda men för en annan or-

ganisation, men sen blev det inte så. 
Jag är glad att jag blev min egen, och 
det var verkligen häftigt att lära sig 
skriva.

Var du rädd inför framtiden?
– Ja, lite. Jag hade ju ingen utbildning 
som funkar på arbetsmarknaden och 
det är väldigt begränsande. Jag hade 
inte de formella kvalifikationerna 
för sådana jobb som jag egentligen 
skulle klara av med tanke på min 
erfarenhet. Men jag tänkte samtidigt 
att någon kanske skulle se mina för-
mågor. 

2018 kom din första bok ut, Sys-
terskap – En feministisk idébok. 
Varför skrev du den? 

Hatade skolan
TEXT: Ulrika Borg FOTO: David Lagerlöf

Från högt uppsatt politiker inom 
Socialdemokraterna till fram-
gångsrik författare, föreläsare och 
debattör. I fyrtioårsåldern gjorde 
Veronica Palm en omvälvande 
förändring i sitt yrkesliv när hon 
lämnade alla politiska uppdrag 
och gav sig ut på okänt vatten. 
Här berättar hon om karriärbytet 
som har väckt förundran både hos 
henne själv och andra. 
Veronica Palm var under många år 
en välkänd och färgstark politiker 
och hade flera tunga positioner inom 
Socialdemokraterna. Hon var riks-
dagsledamot mellan 2002 och 2015 
och hade en plats i partiets verkliga 
maktcentrum – Verkställande ut-

skottet (VU). Samtidigt var hon ord-
förande för Stockholms partidistrikt.

Men när den nyvalde statsministern 
Stefan Löfven presenterade sin re-
gering efter valvinsten hösten 2014 
fanns Veronica Palm inte med bland 
de nya ministrarna.

Att du inte blev minister, var det 
anledningen till att du lämnade 
riksdagen? 
– Jag tyckte helt enkelt inte att det var 
tillräckligt roligt längre, den som har 
ett sådant uppdrag måste brinna till 
hundra procent. Jag hade suttit 13 år 
i riksdagen, jag behövde nya utma-
ningar och jag var rädd för att förlora 
engagemanget. Det var dessutom en 

blev hyllad författare



– Jag började egentligen samla be-
rättelser om systerskap ganska tidigt. 
Systerskap handlar om att kvinnor 
stöttar varandra i olika samman-
hang på samma sätt som män alltid 
har gjort. Det är ett bra verktyg men 
ett mystiskt begrepp och jag ville 
borra djupare i det. Jag ville avmys-
tifiera och bena ut vad det egent-
ligen innebär. Sista året i riksdagen 
började jag skriva ned berättelser och 
händelser från den politiska vardagen 
men jag hade ingen tanke på att det 
skulle bli en bok.  Under 2016 och 
2017 blev skrivandet mer konkret.

Efter det har du skrivit två 
romaner. När väcktes tanken på 
att skriva skönlitterärt?
– Den väcktes när jag skrev sys-
terskap. Jag tyckte det var kul att 
blomma ut språket, att beskriva 
miljöer och känslor. Jag tyckte om 
det samtidigt som det var sjukt svårt. 
När jag började hade jag inte bestämt 
vilken form det skulle ta men jag 
visste att jag ville skriva om kvinno-
livet, vad man brottas med när man 
lever i ett jämställt land men det ändå 
finns saker som skaver. Sedan blev 
det en spänningsroman med ett brott, 
Inte alla män som kom ut 2021.

Huvudpersonen i boken, Emilia 
Berg, är riksdagsledamot precis 
som du har varit. Men själva 
brottet i boken handlar om mäns 
våld mot kvinnor, varför valde du 
att skriva om det? 
– Jag är ordförande för Alla kvinnors 
hus och det är ett viktigt ämne. Jag 
valde medvetet en förövare som inte 
skulle vara schablonen av en förs-
upen arbetslös man eftersom mäns 

våld mot kvinnor finns i alla sam-
hällsklasser. Man vet inte vad som 
sker i ett äktenskap. Ett annat skäl 
till val av karaktärer var att jag inte 
kan polisarbetet så jag kunde inte ha 
med en polis. Då blev våld i nära re-
lationer ett bra brott för en roman.

Du håller ett högt tempo i din 
skrivprocess. Uppföljaren Ett högt 
pris gavs ut redan 2022. Kommer 
det en tredje del? 
– Det kommer åtminstone en till, 
sedan får jag se. Den tredje beräknas 
komma sommaren 2023 och jag 
har nu skrivit två tredjedelar. Det 
är jobbigt att skriva och det finns 
inga genvägar, men det är roligt 
också. Just nu är det fruktansvärt 
spännande för jag vet inte vad som 
ska hända. Väldigt mycket av hand-
lingen bestämmer jag efter hand och 
jag antecknar idéer på post-it-lappar. 
Några få ord på en lapp kan bli ett 
helt kapitel.

I dag är du författare, debattör och 
föreläsare. Tycker du att din bak-
grund som politiker och riksdags-
ledamot begränsar eller stärker 
dig?
– Både ock. Alla vet att jag är Social-
demokrat och det färgar naturligtvis 
synen på vad jag säger och skriver. 
Vissa kan säkert tycka ”typiskt sosse 
att säga så”. Samtidigt har jag min 
bakgrund från riksdagsarbetet och 
ingen kan slå mig på fingrarna när 
det gäller kunskapen om den miljön, 
det är en styrka så klart.

När man läser texten om dig på din 
egen hemsida står det inget om att 
du har en bakgrund som socialde-
mokratisk politiker. Har du med-
vetet försökt att avpolitisera dig? 
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– Nej, inte medvetet men jag har 
en enorm respekt för de organ som 
väljer sina företrädare. Det handlar 
om att jag varken vill eller kan ta mig 
rätten att vara företrädare för Social-
demokraterna. I dag representerar jag 
ingen annan än mig själv, men mina 
åsikter lyser naturligtvis igenom när 
jag skriver krönikor. När jag före-
läser presenterar jag mig hellre som 
socialdemokratisk debattör.

Har din resa från politiker till för-
fattare väckt förundran hos dig 
själv? 
– Absolut, jag är förundras varje 

dag. Ett exempel är när Jag fick er-
sättning från Sveriges författarfond 
för att 6 612 personer hade lånat Inte 
alla män på biblioteken 2021. Jag 
förundras över att jag har gått från 
tjejen som hatade skolan till den som 
älskar att läsa, skriva och som dess-
utom säljer böcker. Det är helt fasci-
nerande att lära sig som vuxen och 
att man aldrig blir färdig.

Veronica Palm kommer att vara mo-
derator på Folkbildarforum som äger 
rum den 16 november i Linköping.



Boka din plats nu

www.folkbildarforum.se
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